motorizado, unido mediante una articulación idónea para efectuar la acción de remolque. Para 
efecto de las coberturas de Responsabilidad Civil, se considera un complejo único. 
VEHÍCULO DE CARGA SEMIPESADA: Vehículo automotor de más de cinco mil (5.000) 
kilogramos y hasta nueve mil novecientos noventa y nueve (9.999) kilogramos de peso bruto, de 
uso comercial o transporte público. Este concepto comprende los camiones de volteo, camiones 
de carga y tractocamiones. 
VEHÍCULO DE CARGA PESADA: Vehículo automotor de diez mil (10.000) kilogramos o más de 
peso bruto, de dos (2) o más ejes, de uso comercial.